Wir finden bei Augustinus, 'Ennarratio in Psalmos' zu Ps. 102, 15: *Totus splendor generis humani: honores, potestates, divitiae, typhi, minae*

³ Auskunft von Herrn Dr. Hellmut Haug von der Württembergischen Bibelanstalt, Stuttgart.

⁴ Ps. 36, 2; 71, 16; 91, 8; 101, 5, 12; 102, 15; 103, 14; 104, 35; 105, 20; 128, 6; 146, 8 (36, 2 und 146, 8 nicht von 'Trier' belegt). Ich danke Herrn Dr. Klaus Kirchert, Würzburg, für das zu den Psalmenübersetzungen zur Verfügung gestellte Material.

flos feni est (PL 37, 1333). Anselm von Laon legt Ps. 89, 6 auf das Altwerden des Menschen aus: "*mane*" *hominis, id est, infantia* "*transeat*", *id est, "cito pereat"*, "*sicut herba*" *quae leniter perit: "mane", id est, juventus. quae dicitur mane quia adhuc crescit homo: "floreat", id est, vigeat fortitudine corporis, scientia, aliisque quibuscumque modis: "et transeat vespere", id est, senium, hoc est, homo in decrepita aetate, "decidat" ab omni vigore corporis, consumptus labore et dolore* (PL 116, 505 C unter Haymo von Halberstadt).

Mit der *juventus* sind hier *fortitudo corporis* und *scientia* verbunden, bei des Remigius von Auxerre 'Commentariorum in Isaiam libri tres', lib. II, c. 40 treten *sanitas* und *divitiae temporales* hinzu: "*Omnis caro*", *id est omnis homo "fenum et omnis gloria ejus" quam in praesenti possidet "quasi flos agri", tam sanitas quam juventus, quamque etiam divitiae temporales* (PL 116, 909, C/D unter Haymo von Halberstadt).

In Anlehnung an die Jakobusstelle, die *decor vultis* interpretierend hinzubringt – [*divis*] *quoniam sicut flos foeni transibit: exortus est enim sol cum ardore, et arefecit foenum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperit: ita et dives in itineribus suis marcescet* (Jac. 1, 11) –, spricht Hieronymus im 11. Buch, c. 40 seines Isaiaskommentars von *pulchritudo*: *Exsiccata est igitur caro et cecidit pulchritudo* (PL 24, 402 D). In den verschiedenen Allegoriensammlungen zur Schrift erscheinen diese vergänglichen Eigenschaften des Menschen zusammengefaßt als *gloria mundana, gloria temporalis*. Eucherius, 'Liber formularum spiritalis intelligentiae': *Fenum: populus, caro vel vana gloria* (PL 50, 774 B); Garnerius von Rochefort (1140/50 – nach 1225), 'Allegoriae in S. Scripturae' (zu Ps. 89, 6): *Herba, gloria mundana, ut in Psalmo: "Mane sicut herba transeat", quod apparente vitae futurae claritate, mundi gloria deficiet* (PL 112, 952 B unter Hrabanus Maurus); Garnerius von St. Viktor (1170) in seinem 'Gregorianum' (einer Allegoriensammlung nach den Schriften Gregors d. Gr.) in Cap. 1 des 10. Buches 'De Herbis': *Herbae nomine viror gloriae temporalis accipitur, sicut per Prophetam dicitur: "Mane sicut herba transeat, mane floreat et pertranseat" (Psal. XXXIX, 6 [recte LXXXIX, 6]. Mane namque sicut herbam florere atque transire, est in prosperitate hujus saeculi, temporalis gloriae decus velociter arescere* (PL 193, 419 D).